



# 02.1

Estados de situación financiera consolidados

## 02 Cuentas anuales consolidadas

### Estados de situación financiera consolidados a 31/12/2013, 31/12/2012 y 01/01/2012

- Expresados en miles de euros -

Activo	Nota (1)	31/12/2013	31/12/2012 (2)	01/01/2012
<b>Activos no corrientes</b>				
Fondo de comercio		476.059	1.115.275	1.114.917
Otros activos intangibles		366.052	441.470	166.672
<b>Activos intangibles</b>	<b>8</b>	<b>842.111</b>	<b>1.556.745</b>	<b>1.281.589</b>
<b>Inmovilizaciones materiales</b>	<b>9</b>	<b>1.273.589</b>	<b>1.431.599</b>	<b>1.514.044</b>
Activos en proyectos concesionales		8.573.243	6.001.707	4.441.211
Otros activos en proyectos		1.341.030	1.784.298	1.833.886
<b>Inmovilizaciones en proyectos</b>	<b>10</b>	<b>9.914.273</b>	<b>7.786.005</b>	<b>6.275.097</b>
<b>Inversiones en asociadas</b>	<b>11</b>	<b>835.682</b>	<b>920.140</b>	<b>699.215</b>
Activos financieros disponibles para la venta	13	40.700	41.552	41.371
Cuentas financieras a cobrar	15	674.183	406.548	281.340
Instrumentos financieros derivados	14	46.347	31.683	119.365
<b>Inversiones financieras</b>		<b>761.230</b>	<b>479.783</b>	<b>442.076</b>
<b>Activos por impuestos diferidos</b>	<b>24</b>	<b>1.281.092</b>	<b>1.148.324</b>	<b>932.424</b>
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>14.907.977</b>	<b>13.322.596</b>	<b>11.144.445</b>
<b>Activos corrientes</b>				
<b>Existencias</b>	<b>16</b>	<b>330.981</b>	<b>426.826</b>	<b>386.245</b>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		958.544	1.027.481	1.050.718
Créditos y cuentas a cobrar		911.428	1.243.825	813.928
<b>Clientes y otras cuentas a cobrar</b>	<b>15</b>	<b>1.869.972</b>	<b>2.271.306</b>	<b>1.864.646</b>
Activos financieros disponibles para la venta	13	9.507	8.143	22.267
Cuentas financieras a cobrar	15	901.118	880.376	865.056
Instrumentos financieros derivados	14	15.204	11.500	66.551
<b>Inversiones financieras</b>		<b>925.829</b>	<b>900.019</b>	<b>953.874</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>17</b>	<b>2.951.683</b>	<b>2.413.184</b>	<b>3.723.204</b>
		<b>6.078.465</b>	<b>6.011.335</b>	<b>6.927.969</b>
<b>Activos mantenidos para la venta</b>	<b>7</b>	<b>166.403</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total activos corrientes</b>		<b>6.244.868</b>	<b>6.011.335</b>	<b>6.927.969</b>
<b>Total activo</b>		<b>21.152.845</b>	<b>19.333.931</b>	<b>18.072.414</b>

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2013

(2) Cifras reexpresadas, véase Nota 2 Resumen de las principales políticas contables de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2013

## 02 Cuentas anuales consolidadas

### Estados de situación financiera consolidados a 31/12/2013, 31/12/2012 y 01/01/2012

- Expresados en miles de euros -

Pasivo	Nota (1)	31/12/2013	31/12/2012 (2)	01/01/2012
<b>Capital y reservas</b>				
Capital social	18	91.857	90.144	90.641
Reservas de la sociedad dominante	18	1.119.910	628.406	599.216
Otras reservas	18	(160.456)	(280.266)	(179.390)
De sociedades consolidadas por I.G./I.P.		(545.950)	(153.246)	70.414
De sociedades consolidadas M.P.		(36.885)	(14.134)	(29.061)
Diferencias de conversión	18	(582.835)	(167.380)	41.353
Ganancias acumuladas	18	852.378	847.251	882.578
Participaciones no dominantes		572.149	742.208	434.220
<b>Total patrimonio neto</b>		<b>1.893.003</b>	<b>1.860.363</b>	<b>1.868.618</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>				
Financiación sin recurso	19	5.736.151	4.678.993	4.106.807
Préstamos con entidades de crédito		1.959.339	2.506.005	2.291.745
Obligaciones y bonos		2.638.083	1.643.926	1.625.763
Pasivos por arrendamientos financieros		27.093	28.049	32.064
Otros recursos ajenos		110.630	178.464	207.170
Financiación corporativa	20	4.735.145	4.356.444	4.156.742
Subvenciones y otros pasivos	21	646.188	194.420	165.396
Provisiones para otros pasivos y gastos	22	78.044	118.277	118.558
Instrumentos financieros derivados	14	266.802	407.551	368.022
Pasivos por impuestos diferidos	24	327.304	276.550	221.660
Obligaciones por prestaciones al personal	33	29.789	70.599	62.414
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>11.819.423</b>	<b>10.102.834</b>	<b>9.199.599</b>
<b>Pasivos corrientes</b>				
Financiación sin recurso	19	584.799	577.779	368.200
Préstamos con entidades de crédito		636.733	536.052	846.554
Obligaciones y bonos		256.443	30.881	31.008
Pasivos por arrendamientos financieros		12.945	11.885	8.841
Otros recursos ajenos		13.143	11.566	28.807
Financiación corporativa	20	919.264	590.384	915.210
Proveedores y otras cuentas a pagar	25	5.514.186	5.955.589	5.378.030
Pasivos por impuesto corriente y otros		247.015	179.275	249.080
Instrumentos financieros derivados	14	44.380	54.200	78.604
Provisiones para otros pasivos y gastos		9.506	13.507	15.073
		7.319.150	7.370.734	7.004.197
Pasivos mantenidos para la venta	7	121.269	-	-
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>7.440.419</b>	<b>7.370.734</b>	<b>7.004.197</b>
<b>Total pasivo</b>		<b>21.152.845</b>	<b>19.333.931</b>	<b>18.072.414</b>

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2013

(2) Cifras reexpresadas, véase Nota 2 Resumen de las principales políticas contables de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2013